

期首連結貸借対照表

(令和02年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	61,042,936,564	固定負債	11,498,153,409
有形固定資産	59,331,985,306	地方債等	9,800,320,824
事業用資産	16,837,162,665	長期未払金	-
土地	3,904,848,834	退職手当引当金	1,408,828,182
立木竹	-	損失補償等引当金	164,067,000
建物	25,430,492,913	その他	124,937,403
建物減価償却累計額	△ 16,525,215,951	流動負債	1,769,292,019
工作物	18,848,338,938	1年内償還予定地方債等	1,517,290,932
工作物減価償却累計額	△ 16,402,699,234	未払金	15,114,355
船舶	1,156,874,191	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 779,143,026	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	128,990,073
航空機	-	預り金	49,708,162
航空機減価償却累計額	-	その他	58,188,497
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	13,267,445,428
建設仮勘定	1,203,666,000	【純資産の部】	
インフラ資産	41,894,113,236	固定資産等形成分	62,720,589,129
土地	47,479,587	余剰分(不足分)	△ 12,104,430,490
建物	2,881,749,387	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 1,363,099,588		
工作物	82,580,579,303		
工作物減価償却累計額	△ 42,346,362,908		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	93,767,455		
物品	1,875,796,209		
物品減価償却累計額	△ 1,275,086,804		
無形固定資産	61,304,212		
ソフトウェア	61,304,212		
その他	-		
投資その他の資産	1,649,647,046		
投資及び出資金	170,264,370		
有価証券	14,140,000		
出資金	156,124,370		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	110,107,862		
長期貸付金	-		
基金	1,380,682,720		
減債基金	2,166,893		
その他	1,378,515,827		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 11,407,906		
流動資産	2,840,667,503		
現金預金	1,047,454,717		
未収金	105,710,454		
短期貸付金	-		
基金	1,677,652,565		
財政調整基金	1,508,652,565		
減債基金	169,000,000		
棚卸資産	-		
その他	14,051,364		
徴収不能引当金	△ 4,201,597		
繰延資産	-		
資産合計	63,883,604,067	純資産合計	50,616,158,639
		負債及び純資産合計	63,883,604,067

連結貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	60,516,009,225	固定負債	13,024,579,972
有形固定資産	58,549,804,543	地方債等	9,893,207,599
事業用資産	17,291,461,286	長期未払金	-
土地	3,905,452,057	退職手当引当金	1,371,553,699
立木竹	-	損失補償等引当金	180,685,000
建物	25,663,293,362	その他	1,579,133,674
建物減価償却累計額	△ 17,004,503,668	流動負債	1,826,532,847
工作物	19,736,128,424	1年内償還予定地方債等	1,587,362,215
工作物減価償却累計額	△ 16,638,600,675	未払金	22,028,916
船舶	1,168,805,035	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 932,515,249	前受金	1,995,400
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	123,027,073
航空機	-	預り金	49,961,127
航空機減価償却累計額	-	その他	42,158,116
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	14,851,112,819
建設仮勘定	1,393,402,000	【純資産の部】	
インフラ資産	40,224,469,443	固定資産等形成分	62,193,653,018
土地	63,556,740	余剰分(不足分)	△ 13,453,149,431
建物	2,957,711,666	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 1,459,928,980		
工作物	81,133,705,943		
工作物減価償却累計額	△ 42,607,687,926		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	137,112,000		
物品	2,525,811,922		
物品減価償却累計額	△ 1,491,938,108		
無形固定資産	57,236,610		
ソフトウェア	57,236,610		
その他	-		
投資その他の資産	1,908,968,072		
投資及び出資金	146,514,370		
有価証券	14,140,000		
出資金	132,374,370		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	98,778,910		
長期貸付金	-		
基金	1,659,624,700		
減債基金	-		
その他	1,659,624,700		
その他	14,640,668		
徴収不能引当金	△ 10,590,576		
流動資産	3,075,607,181		
現金預金	1,288,742,156		
未収金	101,321,480		
短期貸付金	-		
基金	1,677,643,793		
財政調整基金	1,508,643,793		
減債基金	169,000,000		
棚卸資産	588,500		
その他	10,960,340		
徴収不能引当金	△ 3,649,088		
繰延資産	-		
資産合計	63,591,616,406	純資産合計	48,740,503,587
		負債及び純資産合計	63,591,616,406

連結行政コスト計算書

自 令和02年4月1日
至 令和03年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	13,826,804,580
業務費用	7,449,894,120
人件費	2,405,571,485
職員給与費	1,802,009,183
賞与等引当金繰入額	124,872,660
退職手当引当金繰入額	42,853
その他	478,646,789
物件費等	4,910,841,116
物件費	1,596,104,429
維持補修費	399,556,329
減価償却費	2,842,345,559
その他	72,834,799
その他の業務費用	133,481,519
支払利息	36,900,653
徴収不能引当金繰入額	15,739,275
その他	80,841,591
移転費用	6,376,910,460
補助金等	4,132,458,784
社会保障給付	2,235,339,050
その他	9,112,626
経常収益	1,068,784,493
使用料及び手数料	420,639,027
その他	648,145,466
純経常行政コスト	12,758,020,087
臨時損失	259,888,226
災害復旧事業費	212,311,988
資産除売却損	6,634,348
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	16,618,000
その他	24,323,890
臨時利益	1,179,264
資産売却益	-
その他	1,179,264
純行政コスト	13,016,729,049

連結純資産変動計算書

自 令和02年4月1日

至 令和03年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	50,616,158,639	62,720,589,129	△ 12,104,430,490	-
純行政コスト(△)	△ 13,016,729,049		△ 13,016,729,049	
財源	13,240,340,822		13,240,340,822	-
税金等	7,100,287,957		7,100,287,957	
国県等補助金	6,140,052,865		6,140,052,865	
本年度差額	223,611,773		223,611,773	-
固定資産等の変動(内部変動)		1,439,760,402	△ 1,439,760,402	
有形固定資産等の増加		4,036,124,957	△ 4,036,124,957	
有形固定資産等の減少		△ 2,874,819,566	2,874,819,566	
貸付金・基金等の増加		727,892,755	△ 727,892,755	
貸付金・基金等の減少		△ 449,437,744	449,437,744	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 1,947,550,023	△ 1,947,550,023		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 20,177,321	△ 19,012,305	△ 1,165,016	-
その他	△ 131,539,481	△ 134,185	△ 131,405,296	
本年度純資産変動額	△ 1,875,655,052	△ 526,936,111	△ 1,348,718,941	-
本年度末純資産残高	48,740,503,587	62,193,653,018	△ 13,453,149,431	-

連結資金収支計算書

自 令和02年4月1日

至 令和03年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	11,010,872,508
業務費用支出	4,633,961,972
人件費支出	2,410,676,016
物件費等支出	2,074,945,609
支払利息支出	36,900,653
その他の支出	111,439,694
移転費用支出	6,376,910,536
補助金等支出	4,132,458,784
社会保障給付支出	2,235,339,126
その他の支出	9,112,626
業務収入	11,344,744,456
税収等収入	7,046,895,275
国県等補助金収入	3,320,793,669
使用料及び手数料収入	422,698,186
その他の収入	554,357,326
臨時支出	214,455,215
災害復旧事業費支出	212,311,988
その他の支出	2,143,227
臨時収入	1,623,989,815
業務活動収支	1,743,406,548
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,517,198,852
公共施設等整備費支出	1,885,099,271
基金積立金支出	630,199,581
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	1,900,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,601,807,268
国県等補助金収入	1,209,978,862
基金取崩収入	376,680,236
貸付金元金回収収入	1,900,000
資産売却収入	-
その他の収入	13,248,170
投資活動収支	△ 915,391,584
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,573,281,814
地方債等償還支出	1,545,218,856
その他の支出	28,062,958
財務活動収入	989,231,000
地方債等発行収入	989,231,000
その他の収入	-
財務活動収支	△ 584,050,814
本年度資金収支額	243,964,150
前年度末資金残高	997,962,195
比例連結割合変更に伴う差額	△ 2,772,705
本年度末資金残高	1,239,153,640
前年度末歳計外現金残高	49,492,522
本年度歳計外現金増減額	95,994
本年度末歳計外現金残高	49,588,516
本年度末現金預金残高	1,288,742,156